* Willibaldus omisit hanc historiam, Gewilibis scilicet depositionem et Bonifacii successionem: quod

A ergo occasio talis se præluit, ut, commemorantes quantum religio sub antiquis principibus, quantum fuerit destructio religionis ejusdem sub modernis, per hujusmodi opposita, quibus quid sit melius declaratur, aliquos etiam incitarem ad meliora, nemo, precor, hæc indigna lectu et auditu decernat, sed potius attendens, si in tanta destructione reus existat, coniterere et emendare student, dum venit tempus, Domino præstante, tenemus, ne forte occupati die mortis queramus spatium poenitentiar, et invenire non possimus. Sed de his satis dictum, revertamur jam ad incepti sermonis exordium.

XXXVII. — *Gewilibe ob homicidium depositio sufficitur in sedem Moguntinam.*

Cum ergo Carolomanni præcepto sanctique Bonifacii consilio synodalis conventus haberetur, multi illi non solum clerici quilibet hæretica pravitate decipi ab Ecclesiæ communione expellebantur, sed etiam episcopi, qui pro aliqua capitalis criminis macula diffamati erant, deponerentur. Erroris autem totius qui tunc in Germania excreverat maximi fuerant auctores duo hæretici, quorum unus Clemens, alter vero Aldebertus [*Al.*, Eldebertus] dicebatur. De quibus postmodum cum epistolæ ad Zachariam papam missas proferre cœperimus, dicitur congruentius, in his enim omnis mortifera eorum hæresis replicatur. Quidam enim episcopus*, nomine Gewilib [*Al.*, Gewilib; *Sur.*, Gervilius], Moguntinæ civitati præfatus, tunc deponeretur. Cur autem depositus fuerit, hic subsequenter enarrabo. In illis namque temporibus Saxones devastabant Thuringiam regionem. Quamobrem populi ejusdem regionis confugientes ad supradictum principem Carolomannum, quærebant ab eo auxilium. Qui mox pro eorum ereptione exercitum misit, in quo simul Geroldus Moguntiacensis tunc episcopus, pater scilicet præfati Gewilibis, jussus transivit. Cumque congressio facta fuisset bellantium et invicem semetferientium, Geroldus episcopus interfectus ibi inter alios occubuit. Deinde filius ejus Gewilib, adhuc laicus in palatio constitutus, pro sedando patris dolore, clericatus officio promoveretur, et ad regendam Ecclesiam Moguntiacensem post obitum patris subrogabatur. Post non multum vero temporis iterum Carolomannus, exercitu congregato, contra Saxones perrexit, secumque eundem Gewilibem duxit. Consistentibus autem utriusque populi exercitibus cis citraque ripam fluminis Wisaraha, præcepit Gewilib puerum suum inter hostes pergere, illicque nomen ejus qui patrem suum occiderat diligenter inquirere. Cumque puero jussa completi responderetur a quodam, proxime illum adesse quem quæreret: Venire rogare, inquit, cum huc quanto citius, quia secum sermocinari Senior (Gallico *Saigneur*) appetit meus. Quo veniente et utrinque alterius adventu denuntiato, mox preparatis equis ab utroque iur, et in medio anime occurrentibus

utrumque anno 745 contigisse colligitur ex lib. II, capp. 7 et 9. Confer notas ad cap. 10 Willibaldi.

Longobardorum regem aliquandiu commorabatur. Inde vero digrediens, terras Bagoariorum ab Otilone duce invitatus visitavit, mansitque apud eos diebus multis verbum Dei prædicans, veræque fidei sacramenta illic renovans. Inter quæ etiam destructores quosdam ecclesiarum populique seductores abigebat, quorum alii falso se episcopatus gradu prætulerunt, alii vero presbyteratus officio se deputarunt; alii etiam, innumera perversitatis signa sequentes, magna ex parte populum seduxerunt. Sed sanctus præsul cum tantam sacerdotum fallaciam atque malitiam aliter non posse probari conspiceret, provinciam Bagoariæ, Otilone duce consentiente, in quatuor divisit parochias, tresque magnarum virtutum viros eis præfecit, quos ordinatione facta in episcopalem gradum sublimavit: quorum primus, nomine Joannes, in oppido quod dicitur Saltzhürg cathedram episcopalem suscepit; secundus Ermbertus^a in Frisingensi Ecclesia regimen pontificale subijt; tertius Gombolt^b in Ratisponen. civitate, quæ metropolis Bagoariæ est, pontifex constituitur. Virilis quoque a præsule apostolico jam ordinatus, Pataviensi (de Passau) Ecclesiæ prælatus est; sed ejus parochia, quæ quarta erat, a sancto Bonifacio, sicut ceteræ, dividebatur. His ergo pontificibus constitutis et quæcumque tunc corrigenda erant in Bagoaria correctis, ad proprias reijt Ecclesias. Post non multum vero tempore omnia quæ tunc in Bagoaria corrigendo gessit, litteris transmissis, præsul apostolico denuntiavit. At ille, gesta ejus laudans, remisit hujusmodi scripta.

XXXII. — A Gregorio facti approbationem accipit.

« Reverentissimo et sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo, Gregorius servus servorum Dei. Doctoris gentium egregii et beati Pauli apostoli, etc. » (V. de, infra, epist. 46.)

XXXIII. — Carolomanno annuente, synodum Liptinensem celebrat.

Per idem tempus Carolo duce glorioso temporalis vite curam consummante, filii ejus, Carolomannus et Pippinus, in patris successerunt imperium. Sed quia ad nutum Carolomanni^c, qui majoris ætatis erat, omnia paterni regni jura disponebantur, hinc sanctus Bonifacius adiens, præsulque apostolici scripta deferens, omnino poposcit, ut Christianæ religionis culturam, quam pater ejus impromptissimo animo cepit et excoluit, ipse quoque pro Dei amore atque regni stabilitate, nec non pro communi omnium sibi subditorum salute, eodem animo excoleret. His ille precibus quasi divino affatu compunctus,

^a Is nepos ac successor fuit sancti Corbiniani, de quo supra ad ann. 750. De Joanne in Vita sancti Kuthberti, anno 717.

^b Gaubaldum vocat Arnolfus ex comite monachus, in lib. 1 de Vita sancti Emmerami; cap. 1, apud Cambric., t. II antiq. lect., qui Gaubaldus septemdecim annis fuit beato Emmeramo. Addit Arnolfus, lib. II: Ex eo tempore quo primum a beato Bonifacio in Bagoaria ordinabantur episcopi, vicissim sibi succedebant in hujus episcopatu monachi atque canonici, ita ut si antecessor esset canonicus, fieret successor monachus; quæ con-

omnes sub imperio suo degentes, laicos simul et clericos, a religione Christiana deviantes, cum Regi quam canonica auctoritate ad viam justitiæ revocavit studuit. Præcipiebat enim ut, conventu synodali habito, ibi omnia juxta canonum decreta corrigerentur, cujus nimirum conventus synodalis statuti, quia non solum sæcularibus, sed ecclesiasticis etiam rectoribus ædificationem magnam conferre posse videntur, proinde in antiquis exemplaribus scripta invenimus, hic ponere volumus. Sic enim scripta inveniuntur.

XXXIV. — Synodus Germanica in Liptinensi confirmata.

« In nomine Domini nostri Jesu Christi, ego Carolomannus, etc. » (Vide, infra, concil. Germ.)

B XXXV. — Auctor in monachorum osore involuitur.

Tantæ ergo religionis statuta a principibus neophytis tunc facta, si comparentur legibus his quæ modo a quibusdam rectoribus nostris a pueritia usque in senectam omni disciplina Christiana instructi proferuntur, facile potest agnosci, quantum perfectiores fuerint illi neophyti istis Patribus doctissimis, qui non solum apud reges et principes pro locorum sanctorum utilitate intercellere negligunt, sed etiam ipsi loca sancta sibi commissa omnino destruant. O mores pravi cunctis omnino dolendi! o miserranda nimis morum mutatio talis! cum pueri senibus, cæci videntibus, imperiti peritis, laici clericis, religiosiores inveniantur. Quondam namque in provinciis multis, ubi, sanctæ Ecclesiæ vinea noviter plantata, necdum vel novitia fructuum spiritualium ad omnes pervenit, a plurimis sæcularibus viris dicebatur: Qui pro fragilitate nostra a consuetis mundi deliciis penitus nos continere nequimus, saltem vel alios continentes ad servitium Dei congregantes, illos nostris corporalibus subsidiis pascamus, ut et orationibus suis, aliisque spiritualibus subsidiis nos pascant ne pereamus. Nunc autem cum omnium virtutum scientia et experientia aliqua et in libris prolata pene ad omnium notitiam pervenit, nullusque Christianorum dicere potest: Quia nemo nos conduxit (Matth. xx), tam clerici quam laici plurimi dicere solent: Quid prosunt tibi cœnobicia vel tanta monachorum agmina? Multo enim melius esset ut prædia quibus iidem monachi inutiliter saginantur, servitio nostro præstarentur. Hæc quidem multi verbi, sed multo plures operum suorum attestations ita esse fatentur, quasi malitia et irreligiositas eorum minus a Domino puniatur, si nullus monachus vel religiosus in hoc sæculo inveniat.

suetudo ad sua ipsius tempora duraverit. Ex quo factum sit ut eatenus monachi sancti Emmerami non alium abbatem habuerint quam episcopum.

^c Duo sub Carolomanno concilia celebrata sunt: unum in Germania, loco incerto, xi Kalend. Martii, anno Christi 712; alterum Kalendis Martii anno sequenti apud Liptinas agrum Camaracensis, in quo superioris synodi canones relecti et approbati sunt, additis canonibus quatuor, quorum unum dicitur referret Otilone ultimo loco. Lege Acta synodi utriusque integra apud Sirmundum.

ante synodum subscriptam [I. e. g., suprascriptam] directa fuerit, tamen quia ad sequentium epistolarum relationem ex parte respicit, et sub unius præsentis tempore hæc omnesque quæ subsequuntur scriptæ sunt, nos quoque simul scribere decrevimus.

I. — *Bonifacius scribit Zachariæ.*

« Domino charissimo, summi pontificatus infula prædilo, viro Apostolico Zachariæ, Bonifacius servus servorum Dei. Confitemur, domine Pater, quia postquam cognovimus, etc. » (Vide, infra, epist. 49.)

II. — *Zachariæ responsio.*

« Reverentissimo et sanctissimo fratri Bonifacio episcopo Zacharias servus servorum Dei. Suscepimus sanctissimæ fraternitatis tuæ, etc. » (Vide, infra, epist. 50.)

III. — *Baptismus an et qua forma vitiosa iterandus.*

« Reverentissimo et sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo Zacharias servus servorum Dei. Virgilius et Sidonius religiosi viri apud Bajoariorum, etc. » (Vide, infra, epist. 56.)

IV. — *Romana synodus sub Zacharia contra Aldebertum et Clementem.*

« In nomine Domini Jesu Christi, imperante domino piissimo Augusto, etc. » (Vide, infra, concil. Rom.)

Bonifacii epistola recitata in synodo.

« Excellentissimo Patri atque apostolico pontifici Zachariæ papa Bonifacius, servus servorum Dei, optabilem in Christo salutem. Postquam me ante annos prope triginta, etc. » (Vide, infra, epist. 57.)

V. — *Epistola encyclica Zachariæ ad episcopos.*

« Dilectissimis nobis Reginfrido, etc. Gratias ago Deo Patri omnipotenti et Domino, etc. » (Vide, infra, epist. 68.)

VI. — *Alia encyclica de confirmatione synodi a Bonifacio habita.*

« Zacharias papa universis, etc. Referente nobis reverentissimo, etc. » (Vide, infra, epist. 48.)

VII. — *Item alia de eadem re et variis dubiis.*

« Reverentissimo et sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo, Zacharias, etc. Cum nobis sanctissimæ fraternitatis tuæ syllabæ, etc. » (Vide, infra, epist. 60.)

VIII. — *Zachariæ epistola de capitulis ad Pippinam missis, et de hæreticis.*

« Reverentissimo Bonifacio coepiscopo Zacharias, etc. Egregie nos admonet apostolus Paulus, etc. » (Vide, infra, epist. 61.)

IX. — *Idem variis dubiis respondet.*

« Reverentissimo fratri Bonifacio coepiscopo Zacharias, etc. Sacris liminibus beati apostolorum, etc. » (Vide, infra, epist. 71.)

X. — *Zachariæ confirmatio de archiepiscopis ordinatis.*

« Reverentissimo fratri Bonifacio Zacharias. Legimus in libro Actuum apostolorum, etc. » (Vide, infra, epist. 54.)

XI. *Zacharias queritur cur pro solo Grimone patrum petat Bonifacius.*

« Reverentissimo fratri Bonifacio Zacharias, etc.

A Suscipientes sanctæ fraternitatis tuæ litteras, etc. » (Vide, infra, epist. 55.)

XII. — *Bonifacius per Lullum consulit Zachariam de conversatione cum malis sacerdotibus.*

« Reverentissimo patri. . . . Zachariæ Bonifacius, etc. Paternæ pietatis vestræ sanctitatem, etc. » (Vide, infra, epist. 73.)

XIII. — *Zachariæ responsio.*

« Reverentissimo fratri et coepiscopo Bonifacio Zacharias, etc. Benedictus Deus et Pater Domini nostri, etc. » (Vide, infra, epist. 76.)

XIV. — *Zacharias Bonifacio gratulatus, ei Moguntiam metropolim confirmat.*

« Zacharias papa Bonifacio, etc. Qualiter Dominus Deus no ter, etc. » (Vide, infra, epist. 72.)

XV. — *Privilegium Fuldensi monasterio concedit.*

« Zacharias papa Bonifacio episcopo, etc. Quoniam semper sunt concedenda, etc. » (Vide, infra, epist. 77.)

XVI. — *Non omnes Bonifacii epistolas invenire potuit auctor.*

Hucusque cum epistolarum serie sufficiat intimasse qualis labor quantave cura sancto Bonifacio fuerit circa omnes quos ipse ad Christianitatis cultum convertit. Si quem vero moveat quod plurimæ epistolæ, quarum mentio sit in suprascriptis epistolis, hic pariter scriptæ non habentur, sciat illud hac de causa accidisse, quoniam nusquam eas invenire potui. Deinde in primis diebus volo quanta Carolomanni principis devotio fuerit circa Fuldense monasterium. Rationabile etenim videtur eandem devotionem intimare, non solum ad declaranda tanti viri beneficia, verum etiam ad profectum illorum qui exemplis bonis adificari merentur, pariterque ad confusionem eorum qui, licet optima quæque sciant, videant, audiant, in nequitia tamen solita perseverant, ore tantummodo Deum confitentes, sed factis negantes; cordium aures ad secularis vite amorem reserantes, sed ad præcepta divina obturantes. Princeps igitur prædictus, quamvis undique adjacentium provinciarum bello comprimeretur, non tamen ideo a procuratorum sanctorum locorum servorumque Dei retraheretur, credens utique arma spiritualia, id est, virtutes animæ, multo fortiora esse quam corporalia, nullamque spem habens in multitudine absque spiritali fortitudine, juxta illud: *Non salvatur rex per multam virtutem, et gigas non salvabitur in multitudine virtutis suæ (Psal. xxxi)*. Postquam ergo omnia Christianæ religionis jura, ut in præcedentibus libri hujus scriptis agnosci potest, tam falsos Christianos quam hæreticos expellendo, juxta sancti Bonifacii consilium correxit, illius etiam vota in monasterio Fuldensi noviter constructo implevit. Nam cum abbas Stormi illum locum, ubi nunc situm est idem monasterium, cum fratribus quibusdam incolere coepisset, ejusdemque loci qualitatem sancto Bonifacio denuntians satis laudavisset, tunc ille ad Carolomannum pergens, suppliciter obsecravit eum, dicens: Perpetua remuneratione tua omnipotentem

Deum exoro, si mihi succurrere dignaris, ut in orientali regno tuo monasterium construere monasticamque vitam instituire possim. Habemus enim in solitudine, quam Boctonia nuncupatur, juxta fluvium qui dicitur Fulda, locum satis aptum famulantibus Deo repertum, qui ad vestram pertinet ditionem, quem scilicet locum a pietate vestra nobis concedi petimus, quatenus in hoc Christo servire queamus. Quo audito, Carolomannus nutu Dei gavisus est, et convocans omnes palatii sui milites, petitionem episcopi eis intimavit, atque coram eis locum postulatum tradidit episcopo, dicens: Locum igitur quem petis, et quem juxta ripam fluminis Fulde situm asseris, totum quicquid in hoc sub mea potestate consistit, ab hodierna die in jus Domini trado, ita ut ab illo loco undique, ab oriente scilicet et occidente, a septentrione et meridie, marcha^a per tria milliaria passuum tendatur. Hac itaque traditione facta, misit etiam nuntios, qui omnes nobiles in regione Grabfeldt habitantes congregarent, eosque suppliciter rogarent, ut omnes qui infra marcham supranominatam aliquid proprietatis haberent, facerent quæ et princeps fecisset, tradens videlicet in obsequium Domini monasterii que a sancto Bonifacio construendi. Cumque a nuntiis præsignati omnes fuissent congregati, principisque petitionem cognovissent, mox cum omni devotione quicquid proprietatis ibidem habuerunt Deo sanctoque Bonifacio, nec non abbati venerando Sturmio possidendum tradiderunt. Ut autem hæc traditio in perpetuum corroborata permaneret, Carolomannus, ejus instinctu hæc omnia agebantur, jussit chartam suæ traditionis scribi, quam ipse sigillo proprio firmata studuit.

XVII. — Carolomannus vitæ monasticæ desiderio regnum Pippino cedit.

Cum igitur hæc et his similia idem Carolomannus faciens, in dilectione Dei et proximi magis ac magis proficeret, sed eandem dilectionem non ea qua voluit integritate in seculari habitu constitutus implere prævaleret, elegit optimam partem quæ non auferretur ab eo. Nam reliquit ampla terrenæ potestatis regna, et ad Cassinum montem, in quo tunc apertissima monasticæ vitæ disciplina habebatur veniens, monachus ibi efficitur, Pippino fratri committens munia regni. Hic itaque, accepta paternæ et fraternæ potestatis monarchia, quæ tunc major-domus [Major-domus] dicebatur, eandem devotionem, eandemque sollicitudinem, quam et frater ejus, excoluit tam in divinis quam secularibus negotiis, secutus per omnia sancti Bonifacii consilia. Quare contigit ut cum se Deo, qui deponit potentes de sede et exaltat humiles, submittere jugiter studeret, regalis potentia^b excellentiam obtineret. Tanta vero

^a Id est, limes: unde marchiones dicti, quod limites regni vel provinciarum custodirent. Injuncte donationis limites signantius expressit Bonifacius in quodam instrumento a se confecto anno dominicæ Inc. 717, principatus vero nobilium virorum Carolomanni et Pippini fratris ejus anno 6, mense Martio 22, apud

A dignitate sublimatus, eodem modo quo et antea sanctum Bonifacium diligere simul et venerari studebat, unde etiam traditionem fraternam suis litteris roborare curavit. Quarum litterarum exemplar hic inserere cupio, ut Fideles quique inde instruantur, raptiores vero iniqui videant et confundantur.

XVIII. — Pippini itidem Privilegium.

Pippinus rex Francorum, vir illustris, Bonifacio archiepiscopo et legato Germanico ab apostolica sede directo. Quia veneranda paternitas tua nostram excellentiam postulavit, etc. (Vide, infra, epist. 95.)

XIX. — Adalgeri donatio cælitus vindicata. Ultio in contradicentes.

Eodem tempore contigit ut quidam clericus, nomine Adalger, bonæ conversationis vir, sancto Bonifacio adhereret, eique fideliter ministraret. Post modicum vero temporis, infirmitate gravi captus, cum se in extremis hujus vitæ positum sentiret, cum consilio viri Dei, quæcumque prædia ex hereditate paterna habuit, ad sanctum Martinum tradidit. Sed, eo defuncto, fratres ejus, Asperth et Truttmunt, omnia quæ tradidit in locis subternominatis, id est, ad Amanaburg, ad Brettenbrunn et Selehain^c, et suam potestatem redigebant. Cumque pro hac causa a defensoribus episcopi admoneretur, responderunt se velle cum juramento affirmare quod fratris prædia merito sibi vindicarent. Cui juramento episcopus se ad futurum promisit. Adveniente ergo die statuto, et congregata multitudine copiosa propinquorum suorum, ut promissum juramentum completerent, advenit etiam vir Dei prius. Cum autem prædicti homines juramenti faciendi adiutores secum ad altare traxissent, dixit episcopus: Vos adjurato si vultis, nolo ut omnes hos congregatos perdatis. At illi, nihil morantes, juramentum fecerunt. Quo facto, episcopus dixit ad illos: Jurastis? Qui respondentes: Juravimus, inquirunt. Tunc episcopus ait ad Asperthum: Major ursus te occidat. Deinde ad Truttmuntum dixit: Nunquam ex semine tuo videas filium vel filiam. Quod scilicet utrumque ut a sancto episcopo prædictum est eventus rei probavit. Nam, post modicum temporis, Aspertho ad mensam sedente, venerunt qui dicebant ursum magnum discurre per campum. At illo equo celeriter ascenso et venabulo arrepto cœpit ursum persequi, antequam præpararent se comites sui: in quo itinere equo delapsus, totusque per membrorum compagines confractus interiit. Cum autem servi illius ad illum properantes pervenissent, invenerunt eum jam mortuum. Truttmunt vero audiens sancti viri prophetiam in fratre suo esse completam, nimis expavit, et mox prædia injuste ablata ad altare sancti Martini reddidit.

Browerum in lib. 1 Antiq. Fuld., cap. 4. Confer Vitam sancti Sturmii, ad ann. 779.

^b Et quidem a Bonifacio unctus in regem, quod infra in appendice demonstrandum.

^c Locus iste vicinus Amanaburgo ac monasterio Fritslaren, in confinio Hassie et Thuringiæ.

XX. — *Bonifacius Frisiam repetit, Lullo Moguntia* A
substituto.

Post hæc igitur cum sanctus præsul Bonifacius verbi divini semina, quæ infra Germaniæ Galliarque confinia jecit, in cordibus credentium jam pullulasse et fructum facere cerneret, nec non, vicinam corporis sui solutionem prænosens, sitiret omni modo quando veniret et appareret ante faciem Dei, decrevit adire. Frisonum populis, olim quidem ejus doctrina ad Christianæ religionis culturam conversos, sed, fallente diabolo, iterum quosdam eorum ad pristinum gentilitatis errorem devolutos, ut aut eos Deo reconcilians ibi præsentem vitam fructuosa pacè finiret, aut, si hoc magis Deo placeret, pro ejus nomine quæcumque ibidem adversa et cruciamina sibi occurrerent, usque ad mortem sustineret. Sed priusquam B tantæ discrimina iter arripere, sciens non convenire, ut, pro alienæ civitatis salvandis laborans, proprias sibi commissas oves perire permitteret, sanctum Lullum, qui fidelissimam prædicationis et laboris qui comes existit, cuiusque probitatem omni dignitate condignam satia agnovit, cum consensu venerandi regis Pippini, nec non episcoporum et abbatum atque canonicorum, omniumque procerum ad suam diocæsim pertinentium, pro se episcopum elegit et ordinavit. Nam ab apostolico præsule jam ante eundem, pro se ordinandum impetravit. Quo facto, mox illum manu propria apprehendens, commendavit cunctis principibus ibidem congregatis, ut ei tanquam Patri obedirent, et adiutores ei in omnibus necessitatibus existerent.

XXI. — *Ejus monita ad Lullum, et profectio.*

Deinde profectus ad eos qui in Thuringia et qui circa Rhenum habitabant, eadem faciebat. Novissime vero ipsum Lullum admonens dixit: « Quoniam resolutionis meæ tempus appropinquat, voluntas mea est proficisci ubicunque me divina gratia dirigere voluerit. Sed tu, fili charissime, commissarum animarum curam age, tu populum ab errore revoca, tu inchoatam monasterii mei basilicam prope Fuldam perfice, ibidemque corpus meum, quocumque obiero, sepulturæ committito. Ad hæc etiam quæ itineri nostro jam necessaria sunt prævide, et linteum quo istud decrepitem corpus post obitum meum involvitur in theca librorum meorum reponere. » Postquam loquendi finem fecit sanctus Bonifacius, beatus Lullus, licet ex imo pectore suspiria multa traheret, licet ex nimio dolore, lacrymatus fuisset, non tamen aliud quam tantus Pater proposuit suggerere præsumpsit. Paucis itaque diebus transactis, navim cum conviatoribus ad hujusmodi iter electis ascendit, et Rheni fluminis alveo defertur, donec aquosa Frisonum arva ingrediens, in stagnum quod lingua eorum Almeri dicitur sospes perveniret. Ubi chrysanque pergens, verbum Domini cum fiducia prædicavit,

ecclesias ingenti studio construxit. Tantam autem gratiam Dominus famulo suo contulit, ut post paucos dies multa millia virorum ac mulierum cum commitione suo chorepiscopo^a Koban baptizaret. Hunc namque ad sublevandam senectutem suam, injuncto sibi episcopatu in urbe quæ dicitur Thret subrogavit. Erant etiam ei factores presbyteri tres et totidem diacones, quorum hæc sunt nomina: Wintrung, Waltheri et Adalheri, Hamunt, Skirhalt, et Derso: Vaccar vero et Kundekar, Willjheri et Hadolf ex monastico Ordine erant sequentes eum. Qui omnes unanimiter cum sancto Bonifacio, laborantes in prædicatione Evangelii, meruerunt consortes fieri in palma martyrii.

XXII. — *Bonifacius a Frisiis circumventus verba facit* ad suos.

Nam cum per latas Frisonum regiones, prædicandæ causa, discurrissent, venissentque ad flumen quoddam, Borthine vocatum, quod est in finibus eorum, qui rustica dicuntur Lingua Auster et Westericbe, sanctus Bonifacius, suorum tantummodo clientium comitatu stipatus, jussit ibi tentoria fieri, cumque videlicet in eodem loco eorum qui nuper baptizati, erant adventum exspectare confirmationis gratia. Dies enim appropinquabat, qui ad eundem confirmationem statutus erat. Cumque dies prædestinatus advenisset, et ortus sol altiores lineæ suæ gradus jam præoccupasset, tunc omnes qui quasi filii a patre expectabantur, indignam ad accipiendam sancti Spiritus gratiam que ipso die per sacram confirmationem offerenda erat super illos, versa vice, pro amicis inimici, pro novitiis fidei cultoribus^b novi lictores cum ingenti strepitu horrendoque armorum sumptu in castra sanctorum proruperunt. Quo viso, pueri ex castris proilientes, armisque sese accingentes, sanctos contra populi fuzentis multitudinem defendere gestiebant. Sed sanctus Bonifacius, audito tumultuantis turbæ impetu, primo quidem ad munimentum spiritu, illis asylum confugit, sumens videlicet sanctorum reliquias quas secum indesinenter habere consueverat. Deinde vero, accitis ad se clericis, e tentorio processit, et pueros suos ad resistendum paratos compeccit, dicens: « Nolite, queso, pueri mei, pugnare, nolite adversariis nostris bellum inferre, quia sacræ Scripturæ verbis edocemur, ut non solum malum pro malo non reddamus, sed etiam bonum pro bono exhibeamus. Jam enim diu optatus adest dies, jam tempus illud advenit, quo de laboriosa hujus sæculi ærumna ad eternæ beatitudinis invitamur gaudia. Cur ergo tantam gratiam, tantam gloriam a nobis secernere et auferre vultis? Quia potius confortamini in Domino, et oblata gratiæ divinæ dona nos gratanter suscipere permittite. Sperare duntaxat in Domino, et ipse liberabit nos ab omnibus periculis. » Hæc et similia dicens, animos

^a Legendum videtur *coepiscopo*. Kobanus enim vere erat episcopus, ut initio Vitæ observatum. Corte Willibaldus in Vita præmissa, num. 25, Usurvas

aliique Martyrologi Kobanum Bonifacii *coepiscopum* vocant.

^b Fallitur Oskanus, ut in appendice, num. 9, probabimus.

Deum exoro, si mihi succurrere dignaris, ut in A orientali regno tuo monasterium construere monasticamque vitam instituire possim. Habemus enim in solitudine, qua Bochohia nuncupatur, juxta fluvium qui dicitur Fulda, locum satis aptum famulantibus Deo repertum, qui ad vestram pertinet ditio- nem, quem scilicet locum a pietate vestra nobis concedi petimus, quatenus in hoc Christo servire queamus. Quo audito, Carolomannus nutu Dei gavisus est, et convocans omnes palatii sui milites, petitionem episcopi eis intimavit, atque coram eis locum postulatum tradidit episcopo, dicens: Locum igitur quem petis, et quem juxta ripam fluminis Fuldae situm asseris, totum quidquid in hoc sub mea potestate consistit, ab hodierna die in jus Domini trado, ita ut ab illo loco undique, ab oriente scilicet et occidente, a septentrione et meridie, marcha^a per tria milliaria passuum tendatur. Hac itaque traditione facta, misit etiam nuntios, qui omnes nobiles in regione Grabfeldt habitantes congregarent, eosque suppliciter rogarent, ut omnes qui infra marcham supranominatam aliquid proprietatis haberent, facerent quae et princeps fecisset, tradens videlicet in obsequium Domini monasteriique a sancto Bonifacio construendi. Cumque a nuntiis praesignati omnes fuissent congregati, principisque petitionem cognovissent, mox cum omni devotione quidquid proprietatis ibidem habuerunt Deo sanctoque Bonifacio, nec non abbati venerando Sturmii possidendum tradiderunt. Ut autem haec traditio in perpetuum corroborata permaneret, Carolomannus, cujus instinctu haec omnia agebantur, jussit chartam suae traditionis scribi, quam ipse sigillo proprio firmari studuit.

XVII. — *Carolomannus vitae monasticæ desiderio regnum Pippino cedit.*

Cum igitur haec et his similia idem Carolomannus faciens, in dilectione Dei et proximi magis ac magis proficeret, sed eandem dilectionem non ea qua voluit integritate in saeculari habitu constitutus implere praevaleret, elegit optimam partem quae non auferretur ab eo. Nam reliquit ampla terranae potestatis regna, et ad Cassinum montem, in quo tunc aeternae disciplinae vitae disciplina habebatur veniens, monachus ibi efficitur, Pippino fratri committens munia regni. Ille itaque, accepta paternae et fraternae potestatis monarchia, quae tunc major-domus [Marodonatus] dicebatur, eandem devotionem, eandemque sollicitudinem, quam et frater ejus, excoluit tam in divinis quam saecularibus negotiis, secutus per omnia sancti Bonifacii consilia. Qua de re contigit ut cum se Deo, qui deponit potentes de sede et exaltat humiles, submittere jugiter studeret, regalis potentiae^b excellentiam obtineret. Tanta vero

^a Id est, limes; unde marchiones dicti, quod limites regni vel provinciae custodirent. Hujusmodi donationis limites signavit expressit Bonifacius in quodam instrumento a se confecto anno dominicae Inc. 717, principatus vero nobilium virorum Curo omanni et Pippini fratris ejus anno 6, mense Martio 22, apud

dignitate sublimatus, eodem modo quo et antea sanctum Bonifacium diligere simul et venerari studebat, unde etiam traditionem fraternam suis litteris roborare curavit. Quarum litterarum exemplar hic inserere cupio, ut Fideles quique inde instruantur, raptores vero iniqui videant et confundantur.

XVIII. — *Pippini itidem Privilegium.*

« Pippinus rex Francorum, vir illustris, Bonifacio archiepiscopo et legato Germanico ab apostolica sede directo. Quia veneranda paternitas tua nostram excellentiam postulavit, etc. » (*Vide, infra, epist. 95.*)

XIX. — *Adalgeri donatio caelitus vindicata. Ulrio in contradicentes.*

Eodem tempore contigit ut quidam clericus, nomine Adalger, bonae conversationis vir, sancto Bonifacio adhaereret, eique fideliter ministraret. Post modicum vero temporis, infirmitate gravi captus, cum se in extremis hujus vitae positum sentiret, cum consilio viri Dei, quaecunque praedia ex hereditate paterna habuit, ad sanctum Martinum tradidit. Sed, eo defuncto, fratres ejus, Asperth et Truttmunt, omnia quae tradidit in locis subternominatis, id est ad Amanaburg, ad Brettenbrunn et Selesheim^c, in suam potestatem redigebant. Cumque pro hac causa a defensoribus episcopi admonerentur, responderunt se velle cum juramento affirmare quod fratris praedia merito sibi vindicarent. Cui juramento episcopus se adfuturum promisit. Adveniente ergo die statuto, et congregata multitudine copiosa propinquorum suorum, ut promissum juramentum completerent, advenit etiam vir Dei p-riter. Cum autem praedicti homines juramenti faciendi adiutores secum ad altare travissent, dixit episcopus: Vos adjurato si vultis, nolo ut omnes hos congregatos perdatis. At illi, nihil morantes, juramentum fecerunt. Quo facto, episcopus dixit ad illos: Jurastis? Qui respondentes: Juravimus, inquit. Tunc episcopus ait ad Asperthum: Major ursus te occidat. Deinde ad Truttmundum dixit: Nunquam ex semine tuo videas filium vel filiam. Quod scilicet utrumque ut a sancto episcopo praedictum est eventus rei probavit. Nam, post modicum temporis, Aspertho ad mensam sedente, venerunt qui dicebant ursum magnum discurre per campum. At ille equo celeriter ascensus et venabulo arrepto cepit ursum persequi, atque equo delapsus, totusque per membrorum compagines contractus interit. Cum autem servi illius ad illum properantes pervenissent, invenerunt eum jam mortuum. Truttmunt vero audiens sancti viri prophetiam in fratre suo esse completam, nimis expavit, et mox praedia injuste ablata ad altare sancti Martini reddidit.

Browerum in lib. 1 Antiq. Fuld., cap. 4. Confer Vitam sancti Sturmii, ad ann. 773.

^b Et quidem a Bonifacio unctus in regem, quod infra in appendice demonstrandum.

^c Locus iste vicinus Amanaburgo ac monasterio Fritislarrensi, in confinio Hassiae et Thuringiae.

sent, congregaverunt et ipsi seniores populi judi- A
cesque ad resistendum. Et quia multitudini adve-
nientium congregari non posse viderunt, testati sunt
a rege Pippino^a justum fuisse ne corpus sancti Boni-
facii inde auferretur. Verumtamen legati, hoc
magis fictum quam verum arbitantes, viribus totis
in ea qua venerant causa instabant, virtute scilicet
divina eos roborante et adjuvante, ut voti compotes
existerent. Quod etiam ita esse rei probavit eventus.
Nam cum utrinque ageretur altercatio de corpore
sacro, interea signum ecclesiarum, quod vulgo appel-
lari solet glocca [Al., clocca; al., clogga], absque
humano motu, sonare cepit. Quo audito, incolæ
omnes qui illic aderant, ad pugnam congregati,
nutu divino porterriti, obstupuerunt, et sancti viri
corpus reddendum esse decreverunt; statimque red- B
ditum est corpus, et a venerabilibus prædictis lega-
tis susceptum cum debito honore, et sine remigantium
labore, tricesimo obiit sui die, quasi ad hoc
statuto, multi virorum ac mulierum procul habitan-
tium convenerant, qui, neascientes adventum sancti
corporis, grati tantum præstolandi seu occurrendi
legatis illic venire disposuerant. Sed et venerandus
præsul Lullus, qui legatis transmissis mox ad regiam
curtem properarat, ipso die, licet ignarus de suorum
reditu sanctique corpora adventu, simul advenit,
Deo tantum convenientiam ordinante, ut illis com-
muniter adveniensibus, quibus magna mœstitia ex
amisso patre et doctore contigit, fieret etiam com-
mune gaudium, cum eum perennem patronum apud
Deum habere posse agnovissent.

XXV. — *Moguntiacensibus frustra obtinentibus.*

Suscepto igitur thesauri tanti pignore, fuerunt plu-
rimi in urbe Moguntiacensi, qui censebant illic sepe-
tendum esse sancti viri corpus, ubi erat episcopus,
affirmantes hujusmodi jus esse omnium Ecclesiarum,
ut quo quis sedem episcopalem haberet, illic quoque
appellendus sit. In tantum autem quorundam illud
affirmantium prævaluit certamen^b, ut pene eorum
consilio sanctus Lullus consentiret, nisi euidam ve-
nerabili diacono, qui dicebatur Otpertus, apparuisset
sanctus Bonifacius in visione dicens: Dic episcopo
Lullo ut corpus meum absque omni ambiguitate ad
monasterii mei locum transferat. Cumque hanc jus-
sionem multi audientes minime crederent, præsul
Lullus, allatis sanctorum reliquiis, jussit Otpertum
probare jurando si vera esset eius visio. At ille, ni-
hil dubitans, jussa implevit, visionem jurando pro-
tavit. Quod cum factum fuisset, omnes non solum
ea quæ prius reverterant de sancti corporis transla-

tionem fieri consenserunt, sed etiam adjutores esse
cepunt in his quæ hujusmodi cura poscebat. Qui-
dam enim ad afferendas naves, ut celeriter trans
Rhenum proficisci possent, properabant; quidam
vero litaniam, psalmodiam, aliaque divinæ laudis
cantica sanctum lunus sequentes dicebant. Cumque
turba una longius procedens, utraque procedere non
valens rediret, alia nihilominus turba de regione
vicina accessit, gaudens illius sancto obambulare
corpori, quem credidit et speravit sibi apud Do-
minum suffragari. Quæ ibi lætitia et compunctio de-
tanti viri patrocinio plurimjs fuerit exorta, hoc ne-
queunt nostra digne deprimere scripta. Unde etiam
in quibusdam locis, ubi cum sancto corpore perno-
tabant vel meridiabant, in ejus honore ecclesiarum
postea construebant. Tali itaque gaudio perfructus,
est monasterii Fuldensis loco, quo ipse sepeliri sæ-
pius optavit, sæpiusque id beato præsuli Lullo per-
agendum commendavit. Qui et petitionem ejus com-
plere summopere nisus, cum veneratione debita terræ
quod suum erat reddidit, animam vero celestibus
gaudijs sociandam omnimodis precibus commendare
curavit.

XXVI.

In ejus venerando tumbe loco, per ejus merita,
multis quod fides congrua ad obtinenda ea quæ pos-
cunt incitat plurima eveniunt beneficia tam interioria
quàm exterioris hominis. Interioris quidem, cum
veniam delictorum suorum obtinuerint; exterioria
vero, cum infirmitatem vel debilitatem aliquam cor-
poralem evaserint. Quæ videlicet et utraque beneficia
quotiescunque ibi non impetrantur, non imputandum
est vel divinæ inclementiæ, vel invalido apud Deum
sancti Bonifacii patrocinio, sed potius his qui, infi-
rmitate capti, non merentur exaudiri, attestante
Evangelista qui de Domino nostro dicit: Quia non
potuit ullas virtutes facere propter incredulitatem
quorundam (Math. xiii). Cessant etiam interdum
miracula tam pro servitutis divinæ negligentia quam
pro incorrigibili inhabitantium malitia; cessant et
idcirco, quia cum aliquando per intercessionem san-
ctorum eveniunt, non solum laudes vel grates Deo
debitæ sanctisque ejus minime referuntur, sed nec
memoriæ commendantur. Habuit autem sanctus Bo-
nifacius in episcopo annos xxxvi, menses vi et dies
vi. Passus est una cum socijs Nomis Junii, anno scilicet
peregrinationis suæ 40, sed incarnationis Domini
septingentesimo quinquagesimo^c, regnante eodem
Domino nostro, cui laus et gloria per omnia sæcula
seculorum. Amen.

^a Pipini mandatum in gratiam Moguntinorum
significatum esse tradit Eigil abbas in Vita sancti Sur-
mii, num. 16.

^b Ob illam contentio-em Moguntiacensibus conse-
quitur exa sancti Bonifacii, quæ hodie quoque apud

illos in veneratione sunt, teste Serario, in Hist. Mo-
gunt., lib. iii, notat. 47. Confer Vitam sancti Sur-
mii, num. 16.

^c Adde quinto ex Wallibaldo. Sed hæc de re plu-
ribus agendum postea.

APPENDIX

AD PRÆCEDENTEM S. BONIFACII DUPLICEM VITAM.

De reliquis sancti Bonifacii gestis, ætate, martyrii anno, sociis, et auctoribus; deque ejus cultu, ecclesiæ, translatione et scriptis.

1. Cum nonnulla sancti Bonifacii gesta, aliaque ad ipsum pertinentia, a Vitæ scriptoribus prætermissa sunt, juvat hoc loco corollarii instar ea subjicere.
2. In primis commemoratione digna est Danielis Wentane civitatis apud occidentales Saxones antiq̄uitatis epistola, qua sancto Bonifacio salubria quedam monita præscribit ad facilem Evangelii propagationem. Epistola summa est Bonifacio non esse laborandum ut contraria iis quæ Germani de falsorum deorum genealogia edunt astruat; quinimo concedat eos asserere, ut saltem modo hominum quorundam deos ac deus potius homines, non deos, fuisse, qui ante non erant, probet. Cum vero initium habere deus coacti didicerint, interroget utrum initium habere hunc mundum, an sine initio semper extitisse arbitretur. Si initium habuit, quis hunc creavit? Sin oppositum dicant, refutandi. Hæc aliaque plura non absurde prosequitur Daniel in epistola sua, quæ inter Bonifacianas ordine 67 reperitur.
3. Bonifacii zelum et apostolicam vere libertatem arguit non solum epistola ab Othlono, lib. II, cap. 11, relata, qua intelligitur Bonifacium apud Zachariam papam de Romanorum simonia aliisque vitis querelas deposuisse, id quod etiam ex cap. I constat; sed et alia Bonifacii ipsius epistola 19, Editionis Serariæ, in qua Ethelbaldum Merciorum Regem de furtis, adulteris, strationibus et incestis, rerumque ecclesiasticarum violatione objurget; et Cuthbertum Cantuariensem archiepiscopum nomen alia epistola, quæ 105 est, in sanctimonialis oblitum ac pompam vestium castigat. Et ne miraretur, inquit Willelmus Malmeſuriæ monachus, lib. I de Reg. Angl., cap. 4, quod aliquid ne otium ageret, cum sua nihil interesset quomodo et quibus moribus Anglorum gens viveret, scire se a Gregorio papa III [L. ge II] sacramento restrictam, ne contemnatur gentium mores apostolicæ vitiis subtraheret. Quapropter admonitionibus non succedentibus aciturum se ne hujusmodi vitia papam ducerent. Nec inanes, subdit Willelmus, esse poterunt tanti viri epistolæ, quis ille I gatiſis sue et comſutraturnm amo is intutu vigilatis sensibus emittebat. Nam et Cuthbertus archiepiscopus et rex Ethelbaldus Concilium coegere, emendaturæ superflua quæ ille increpavit, nempe concilium Clavesoviarum, cujus capitula xxxi idem auctor, lib. I de gestis pontif. Dorob., restringit. Sed et loco paulo ante citato refert scriptum Ethelbaldi devotionis ejus index, in eo em capitulo factum, quo ecclesiis ac monaſteriis libertatem restituit, conceditque immunitatem a publicis vectigalibus, pro amore celestis patriæ et remedio animæ suæ. Quæ sane recte facta Bonifacii admonitionibus ad Deo tribuenda sunt.
4. Qui Carolum Magnum a Bonifacio baptizatum fuisse aiunt in vita regis Ingelheim, duobus a Moguntia milliarius distante, rem omnino incertam aiunt. At Pippinum ab ipso unctionem regni accepisse explorata res est, tanquam a Vitæ scriptoribus prætermissa. Id ipsum enim attestantur Francorum Annales, de rebus gestis Pippini et Caroli M., anno 750, nisi et Eginhardi Annales; Fuldensis vero anno 752; Aimoinus anno 751. Præterea Annales Francorum et Eginhardi, quibus Regino abbas Prumiensis, Marianus Scotus, Sigebertus monachus, alique subscribunt. Neque opponas vulgatum Anastasium, in Vita Stephani pape III, et Ledovici Tu
- imp. epistolam ad Hiluinum, in qua (sicut et apud Anastasium) unctio Pippini a Stephano papa facta dicitur his verbis: *Propter alacritatem quod ante sepulcrum sancti Dionysii una cum duobus filijs Carolomanno et Carolo in regem Francorum unctus dicitur.* Ne, inquam, hæc opponas. His siquidem Pippinus, a Bonifacio primum, deinde a Stephano papa, inunctus memoratur in Annalibus Eginhardi, cujus hæc verba: *Anno 751. Hoc anno secundum Romani pontificis sanctionem Pippinus rex Francorum appellatus est, et ad hujus dignitatem honoris unctus sacra unctione manu sanctæ memoriæ Bonifacii archiep. et mart., et more Francorum electus in solium regni in civitate Suessona.* Et anno 754, Stephanus papa postquam a rege Pippino Ecclesiæ Romanæ defensionis firmitatem accepit, ipsum sacra unctione ad regis dignitatem honorem consecravit et cum eo duos filios ejus Carolum et Carolomannum.
5. Johannes Gerbrandus Carmelita, in lib. III Chron. Belg., capp. 12 et 13, refert diplomata duo Pippi I regis, quibus res ab antecessoribus concessa Ecclesiæ Trajectensi confirmat in gratiam Bonifacii archiepiscopi. Idem auctor, cap. 14, commemorat contentionem sancti Bonifacii cum Hilgero episcopo Coloniensi, ipsiusque Bonifacii ea de re epistola ad Stephanum papam, quod jam in Vita sancti Willibrordi expendimus.
6. Nunc locus esset ut sancti Bonifacii virtutes ob oculos poneremus. Jam zelum ejus superius ostendimus. Humilitatem testatur epistola 25 his verbis: *Et quia ultimus et pessimus sum omnium legatorum quos catholica et apostolica Romana Ecclesia ad prædicandum Evangelium destinavit, ut omnino sine fructu Evangelii non moriatur, pietatem Domini precamini, ut spiritu principali confirmet cor meum, qui me indignum pastorem in pulpito vocari voluit, et, lupi nomine, moris mercenarii non faciam, sed exemplo boni Pastoris agnos priter cum m. tribus, Ecclesiam scilicet catholicam cum filijs et fratribus suis, contra hereticos et schismaticos vel hypocritas fideliter ac fiducialiter defensa et studeam.* Sollicitudinem ejus pro suis et populis recens ad fidem conversis probat epistola 92. Verum, his omissis, ad mortis ejus tempus et auctores veniendum est.
7. Willibaldus tempus martyrii sancti Bonifacii consignat anno Inc. Domini 753, indict. 8, post episcopatus annos xxxvi, menses vi, et dies vi. L. eo episcopatus legendum est apostolatus; tot enim annifluxerunt a missionem sancti Bonifacii ad ipsius mortem, quæ missio quatuor annis episcopalem ejus ordinationem prævertit. Othlono lecto a Willibaldo non dissidet, nisi, quod librarius (ut verisimile est) incuria, pro anno quinquagesimo quinto, scriptum reperitur in Codicibus mss. quinquagesimo, his accedunt Adamus Bremensis canonicus, in historia capi 8, et Lambertus Scatunburgensis, in Chronico, uterque gravis auctor, et tempore inferior. Et tamen anteriores subpares plerumque martyrum sancti Bonifacii anno 754 attribuit, nempe Eginhardus, continuator epitomæ venerabilis Bedæ, Inconarus Rhenorum antistes, in opusculi seu epistola 41 cap. 30; Annales et scriptores Fuldensis, quorum prius, Egit, in Vita sancti Sturmii abbatis; Annales Metenses, et Bertinani; Item Marianus Scotus et Sigebertus. Quibus subscribendum

videtur, ut pote auctoribus gravissimis, subparibus, A perisque dome-ticis.

8. Sic igitur Bonifacii ætas componi potest. Anno circa 680 Creditoni in Devonìa natus est, *Winfred*, appellatus. Monachis cœnobii Adescamcastrensis traditus est fere septennis. Apud Nutscellenses monachos litteras didicit adolescens, sacerdos factus anno ætatis trigésimo, Christi circò 710. Paulo post a Patribus in concilio quodam apud West-Saxones adunatis mittitur Cantuariam ad Brectwaldum archiepiscopum, oblaturus capitula in synodo sancta. Anno fere 716 in Frisiam primo trajecit, ut constat ex Caroli ducis Francorum cum Radbodo discipulo tum temporis fervente, quod anno prædico agitari cepit. Belli tempus evangelicæ prædicationis hanc ionemum ruit Bonifacius, vix diudivo anno expleto, patriam repeiit. Anno 718, seu abhinc a sen secusata abhatis dignitate, iterum Frisiam cogitat, et Danælis episcopi litteris munitus, iuente autumno, Romanam petit, a Gregorio papa II benedictionem accipitur. Qua accepta, releuente vere, cum Gregorii litteris *Idib' s' Martii, Leonis Augusti anno 3, indict. 2,* id est, anno 719 d'as, in Germaniam mittitur. Frisia adita cum Willibaldo, exegit annos tres, post Thuringis et Hessis quamplurimum Christianam religionem persuadet. Quo munio accepto, Iustus Gregorius Bonifacium ad se arcessitum episcopali ordinatione dignatur, *Leonis imp. anno 7, indict. vi, prid. Kal. Decemb.* Eundemque Gregorius Tertius archiepiscopali dignitate et palio donauit anno 752. Ea dignitate auctus Bonifacius posteaquam tertio Romam profectus est, anno 752 synodum in Germania celebrat, ejusque acta anno sequenti in synodo Liptinensi confirmat. Tum anno 744 concilium apud Suessionas eugit. Anno postero sedi Moguntiacensi inordinatur, qui fuerat hactenus indefinitæ sedis archiepiscopus. Pippiniana in jam dicta urbe Suessionica Regem inuengit anno 750. Ac demum in Frisia pro religione, quam tanto studio vivens prædicauerat, mortem oppetit, ænex, annorum circa quinque et septuaginta. Quæ omnia ex ipsius Actis et adjectis notationibus conspicua sunt.

9. Othlonus ex Willibaldi contextu male intellecto scripsit, in lib. II, cap. 21, Bonifacium a nouitiis fidei cultoribus, qui ipso die confirmationis sacramentum accepturi erant, martyrio iuisse affectum. Quod certe non sensit Willibaldus, sed loco neophytorum inimicos seu paganos dicit irruisse in Bonifacium die præstituta, quo neophytis manus impositio fieri debebat. Willibaldi mentem explicat anonymus his verbis: *Evangelici sermonis præco totam tuba saluta-ri inuocauit Frisiam. Ast serpens antiquus, omnium bonorum inuidus, et ab initio sæculi semper inimicus humano generi, quodam instigauit de gente crudeli, qui necdum iuuenit a diabolicis superstitionibus emancipari, suos videlicet satelites contra famulum Dei suosque commilitones. Dicebant enim se mori malle quam patrios ritus derelinquere. Mox ut hæc athleta Dei audierunt, cum proprio pastore quatuordecim ad vicum qui vocatur Dokinga gaudentes ibant, in quo nouerant carnifices cum cruenta multitudo congregatos, ut trucidarent Dei famulos. Quamquam martyres sancti non sese carnificum manibus obiecisse, sed eas potius in se generose admisisse, ab aliis auctoribus dicuntur. Sunt qui dicant istorum sicariorum progeniem hæcenas existere, alio capillorum globo in vertice notatum diuinitus in diri sacrilegi signum.*

10. Socios martyres ita designat anonymus. *Illaccescente igitur gloriosi certaminis die, sanctus Eobanus, qui reoperator et coepiscopus, una cum cæteris sociis videlicet presbyteris, monachis, diaconibus quorum hæc sunt nomina: Wintran, et Walthero s' mal et Adelhere sacerdotali gradu subornati; Hamund, Scirbold et Bosa Iretici ordinis officio deputati; Waecar et Gundecar, Illehere et Baltharff, monachi: a vitæ subditi, etc. Radom fere nomina habent tum Willibaldus et Othlonus, tum Rabanus Maurus et Notke-*

rus monachus, in Martyrologiis, nisi quod Othlonus pro Bosa legit *Hderso*; et pro *Illehere Williherr*; et *Hadolt* pro *Buthewolf*, seu *Buto:lf*, Rabanus vero et Nonkerus *Hudowise*. Addit anonymus: *Numerus quoque fuit sanctorum martyrum, qui cum beato pontifice Bonifacio passi sunt pro Christo, quinquaginta duo. Sed corpora supranominatorum martyrum aliorumque tredecim a fidelibus in sarcophago collocata sunt, et in nauim cum beato pontifice Bonifacio inmissa, felici gaudio curaque prospero usque Trajectum perueniunt. Illic vero cum hymnis et psalmis Dei suscepti succrunt, et in Ecclesia quæ est in honore sanctissimæ Trinitatis consecrata, cum omni timore et reuerentia sepulta. Non post multos autem dies corpus sancti Bonifacii ad Fuldense cœnobium perlatum est. Aliaque quoque sanctorum martyrum corpora, quorum propter deuotiam et negligentiam oblivioni tradita sunt nomina, s' d' in Hiberniæ procul dubio scripta, in eodem loco, ubi palmam martyrii susceperunt, a fidei populo suscepta sunt, in quo postea Christo propitio regal que præcepto pro honore sanctorum martyrum constructa est ecclesia. His in locis, videlicet Trajecti, Fuldæ, Dokingæ, in signis et virtutibus per sanctorum martyrum merita fidei populo diuinitus præstantur beneficia. Hactenus anonymus, cujus lucubrationem in ms. Codice Compendiensi legimus. In Hedæ epitome dicitur *Bonifacius cum quinquaginta tribus martyrio coronatus fuisse. Numerum III habent Illebalan, Elmoneus monachus, in Vita sancti Lebonii; Joannes de Beka et Willelmus Hedæ, in Chron. Trajecti. Item Joannes Gerbrandus, in Chron. Belg. cap. 16.**

11. Haud multo post martyrium, sanctus Bonifacius solenni cultu apud Anglos cultus est. Cujus rei fidem facit epistola Cuthberti archiepiscopi Cantuariensis, inter Bonifacianas archiepi 70, his verbis: *Hunc inter egregios et optimos orthodoxæ fidei doctores et amabiliter habemus, et laudabiliter veneramus. Unde in generali synodo nostra, ubi et de cæteris omnibus quæ vestrae modo sanctitati paucis depromimus, et plenius inter nos conferebamus, ejus diem natalitium illiusque cohortis cum eo martyrizantis inuocantes s' atrimus annua frequentatione s' emmittere celebrare, etc. Lege epistolas 74 et 75. Nec ejus cultum neglexerunt Germanicæ Gallicæque populi, qui sancti Bonifacii diem passionis paulo post ejus mortuarium festo celebrarunt, ut constat tum ex epistola S' Lupi abhatis Ferrariensis, tum ex carmine quod Walfridus Strabus in ejus natali cecinit.*

Gaude præsentis, Bonifaci sancte, diei
Nos saluent, Domino dante, tuis meritis.

Sanctus Meinwercus Paderbornensis episcopus, inuente sæculo XI, diem sancti Bonifacii et sociorum ejus celebrari per totum episcopatum Patherbronensem annua obseruantia inuocauit. Qu' etiam eidem sancto martyri varia oratoria et ecclesias statim post ipsius mortem condiderunt, et religiosis votis frequentarunt.

12. Prima sit ecclesia sanctorum Pauli et Bonifacii in loco martyrii Dokinga nomine extracta, de qua Wionius refert hos versus Alcuino ascriptos, qui tamen inter Alcuini epigrammata non exstant.

Hic Pater egregius meritis Bonifacius almis
Cum sociis pariter fundebat sanguinis undam,
Læta a martyrii sumentes stemmata sacri,
Terra beata nimis sanctorum sanguinis dives,
Transuolat hic victor nubes ad præmia cæli,
Tu quicunque legis, te ris his oscula tige,
Spesque illi fiat lacrymis ascendere cælum.
Hic potuisset....

Hic manet illa cruor cuncto pretiosior uno,
Membraque cælesti rore hæc [Forsan, hic] perfusa
quiescunt.

Adjurat hinc Paulus, doctor Bonifacius inde,
Hæc illis quoniam constat simul aucta dicata.

Dokinga sive Dæcum, vulgo Dækem et Dœcum, ad Burdonem amnem, Ecclesie adjuncto monasterio.

(ut ex sine Vita a sancto Willibaldo scripta: discipulo) evasit in oppidum diocesis Leowardensis, ubi Codex Evangelio sui sancti Bonifacii manu exaratus custodiri dicitur.

13. Nec præmittendum id quod Eginhardus in Annalibus (*Annal. Franc. veter. apud Chesnigum, t. II, pag. 14*) et Fuldensis, ad annum 774 commemorant de ecclesia Fridislarie. Quippe Carolo Magno in Italica expeditione adversus Desiderium Langobardorum regem occupato, Saxonum, ut scribunt Annales Francorum, erierunt cum magno exercitu super confinia Francorum usque Buriburg. Ipsi confinales egressi sunt ingressi, et ipsi Saxones venerunt ad quandam basilicam quæ dicitur Fridislar, quam sanctus Bonifacius consecravit, atque per spiritum prophetiæ prædixit quod nunquam incendio cremaretur. Cæperunt autem ipsi Saxones cum nimia intentione adversus ipsam basilicam, quemadmodum eum per quodlibet ingenium [Gallice *engin*] cremare potuissent. Et dum hæc agerentur, apparuerunt quibusdam Christianis qui erant in castello, similiter et quibusdam paganis qui in ipso loco aderant, duo juvenes in albis vestibus, qui ipsam basilicam protegerunt, et non sinit concremari. Addunt Fuldenses: Unus tamen ex hostibus juxta basilicam, fixis genibus, additis lignis et igni incumbens, specie fanis repertus est mortuus. Idem factum Regino commemorat. Confer Acta sancti Wigberti abbas ad ann. 717, cap. 19.

14. Eccles. a Parthenonis in Cellis appellatæ, qui Parthenon Fulda distat octodecim fere millibus passuum ad ortum solstitialem, juxta collimum orientalis Franciæ et tractus Hennebergii, anno 815 dedicata est ab Heistulfo Moguntiacensi archiepiscopo, rogatu Haitjeri Fuldensis Ecclesie abbatis, in honorem Domini nostri Jesu Christi et sancti Bonifacii martyris, sancti Joannis Bapt. sanctorum Petri et Pauli, Martini, Benedicti, Cecilie, ut legitur apud Browerum, in lib. II Antiq. Fuld., cap. 12.

15. Multo alias ecclesias seu oratoria quæ sancto Bonifacio, tum primævo illo tempore, tum procedente, dedicata sunt, ut venim ad celebrem basilicæ Fulde isis dedicationem. Ubi priquam sancti martyris corpus Fuldam translatum est, porticum seu arcuato opere ipsiusque, inquit Browerus, lib. II Antiq., cap. 1, medio templo versus ortum solia in absida quævit, prope ab ara quam ritens considerat vir sanctus, ubi tumulari mortuus optavit; atque distinctis intervallis hinc a Septentrione Libam præstanti religione et explorate sanctitatis feminam, quæ virginibus Bischofheimiensis moguntiaci præfecta fuerat; inde Sturmia abbatem ad Anstralem piagam, pari in sanctimonia, in sua quemque absida conditum habuit. Quod etiam Cauidu, in

A Vita sancti Sturmii abbatis et Rodolfus in Actis sanctæ Liobæ suo loco referendis tradunt. Huc pertinent versus Rabani Mauri, inscriptione 82, in ecclesia sanctæ Mariæ juxta sepulcrum sancti Bonifacii positi.

Postquam martyrium explevit Bonifacius almus,
Martyr et antistes æthera celsi petens;
De Frisia huc vectus, cum theca hæc rite beatus,
Sanguinis hic partem liquorat hinc amens.
Desuper hunc tumulum Rabanus condere jussit
Ad laudem sancti exiguus famulus,
Indignus præsul, vernaculus sctamen hujus,
Pro quo tu, lector, lunde preces Domino.

Anno 778, sicuti in Annalibus Fuldensibus legitur, monachi Fuldensis cœnobii, propter timorem Saxonum, assumptis secum sancti Bonifacii martyris ossibus, fugerunt de monasterio per millia fere XIV. Læge Vitam sancti Sturmii, num. 23, ad ann. 779. Reliquæ operæ in tumulum relatæ, nova basilica a sancto Eigilo exædificata, de qua in ejus Vita sculo proximo, in crypta orientali repositæ sunt, et super furnicis convexum locata ara in sancti Bonifacii honorem dedicata, uti et principalis ecclesia, quod ex vetusto instrumento constat, relato a Browero, lib. II, cap. 3, in hunc modum: Anno Dominicæ Inc. 818, indict. 12, mense Novemb., prima die mensis, dedicatum est hoc templum ab Heistolfo archiepiscopo Moguntiacensis Ecclesie in honorem sancti Salvatoris, videlicet, nostri Jesu Christi et in honorem sanctæ D. i. genitricis Mariæ et sancti Petri apost., et cæterorum apost. Domini et sancti Johannis Bapt. et sancti Bonifacii martyris Christi et aliorum plurimorum sanctorum, et translatus est in ea die ab eodem archiepiscopo et cæteris episcopis atque sacerdotibus corpus sancti martyris Christi Bonifacii post martyrium ejus expletis annis LXXV, mensibus IV, diebus XXVI, in locum quem præparaverat ei reuerabilis abbas Eigil una cum fratribus ejusdem monasterii magno studio et pia devotione. Asservantur etiam nunc in eadem basilica ejusdem sancti reliquiæ, caput quidem in scrinio peculiari, ossa vero alia in theca pretiosa. Asservantur item in muris ipsius libri, quos ad Willibaldi caput 12 notavimus; postorale pedum, cingulum et annulus De sancto Bonifacio ista sint dicta.

VERSUS

QUI OLIM IN TEMPO ARCIS MOGUNTINÆ LEGEBANTUR.

E stirpe natus regia Bonifacius,
Britanniam ultro deserens,
Auct ritate pontifex summi, fuit
Apostolus Germaniæ.

PATROLOGIÆ EDITORIS MONITUM.

Necessario præfaturi de sequenti S. Bonifacii Epistoliarum collectione, accidit ut pauca de generali dispositione a nobis ejus operibus attributa dicemus. Scripta S. Patris hic in tres partes dividuntur. Prima continet Epistolas, Juramentum et Concilia, secunda, Sermones; tertia, Miscellanæ opuscula.

I. Omnia quæ damus in prima parte, sub unico Epistoliarum titulo olim includi et misceri solebant. Juramentum autem et Concilia distincta classificatione, digna esse nobis visa sunt; secuti que sumus doctorem J. A. Giles (de quo infra pluries loquemur), qui separatim ea jam dederat. Quoad Epistolas ipsas, quam curam eis præbuerimus, patet ex paucis sequentibus.

Hucusque tres harum præcipue editiones numerantur: — Una anno 1605 Moguntia a Serrario data; altera Moguntia quoque a Wurdweino, 1766; ultima vero nuper Londini a doctore J. A. Giles. In omnibus editores ratione peculiari peculiarem ordinem servaverunt. Similiter facturi sumus in nostra, et jure quidem. In pravibus enim recensionebus, multæ non ad S. Bonifacium pertinentes, sed tantum sive ad eum, sive ad ejus successores, vel Ecclesiam spectantes Epistolæ insertæ fuerant; cum autem in nostra Bibliotheca nunquamque Patrum qui eas scriperunt suam vicem habeant, minus cujusque epistolæ ad ejus locum rejecimus, scilicet: Aldhelmi et Gregoriorum II et III pontificum supra, ubi videada.

sunt eorum opera; Zacharia vero papa, La'li necnon aliorum, infra, in præfati vel sequentibus tomis. Ille tamen, sub *appendicis* titulo, quasdam viginti epistolas, quarum proprii auctores aut anni ignoti sunt, servans, quia nullibi melius habendam fuissent. Omnino ergo novus est noster S. Bonifacii Epistolarum ordo; sed ad lectori præbendam aliarum editionum intelligentiam valebunt subsequentes præfationes et tabulae.

II. Sermones, qui secunda parte continentur, recensimus post jam a nobis laudatum doctorem Giles, quicquid subiunxit hanc notam: « De sermonibus sive homiliis quæ sub Bonifacii nomine vulgate sunt, nihil est cur multa dicamus. Eas edidit primum Martenius in amplissimæ collectionis Scriptorum veterum tom. V., p. 181. Quæ de iis editor dicenda ha-

bit, in admonitione prævia, quam in nostra editione (*Infra ante Sermones ipsos*) repetivimus, lector videre potest. In cod. Paris. (*Supp.* 205) quem cum ed. Mart. ad verbum contuli quatuordecim tantum homiliae exstant. Is codex satis antiquus est; sed licet in animo meo suspicio quaedam ne isti sermones stylo verborum et ad legendum et ad intelligendum facilliori ætatem sequiorem redoleant. Exstat etiam unus aut alter ex his sermonibus in Codice Parisiensi 540, sed cum aliis intersertis, quos omnes inspexi, sed numeris distinguere superfluum duxi. »